REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº , DE 2022

(Do Sr. MARCELO CALERO)

Requer informações ao Ministro  da
Justiça  e  Segurança  Pública,
Anderson Gustavo Torres, a respeito
do  contingente  policial  destinado  a
atuar no segundo turno das eleições
de 2022.

Senhor Presidente,

Requeiro a V. Exa., com base no art. 50 da Constituição Federal, e na forma

dos  arts.  115  e  116  do  Regimento  Interno  que,  ouvida  a  Mesa,  sejam

solicitadas informações ao Ministério da Justiça e Segurança Pública sobre o

contingente  policial  destinado  a  atuar  no  segundo  turno  das  eleições  de

2022, nos seguintes termos:

1. Quantos agentes foram designados para as ações de fiscalização de

ônibus no dia  das eleições? Houve reforço do efetivo? Solicitamos

discriminar a quantidade de agentes por Unidade da Federação.

2. Quantos agentes foram designados para a desobstrução de rodovias

federais em decorrência de protestos nos dias seguintes às eleições?

Houve  reforço  do  efetivo?  Solicitamos  discriminar  a  quantidade  de

agentes por Unidade da Federação e por dia de operação.

3. Por que houve concentração de operações de fiscalização de ônibus

na região nordeste, no dia do segundo turno das eleições, se a maior

parte do eleitorado brasileiro encontra-se na região sudeste?

4. Houve  redução  no  contingente  de  agentes  designados  para  a

desobstrução de rodovias federais em comparação aos designados às

ações de fiscalização? Em caso positivo, por quais motivos?

JUSTIFICAÇÃO

De acordo com informações obtidas pelo portal UOL1, a Polícia

Rodoviária Federal  destinou à remoção dos protestos que têm bloqueado

1 https://noticias.uol.com.br/politica/ultimas-noticias/2022/11/03/efetivo-prf-eleicoes-e-bloqueios.htm

*C
D2

27
49

41
53

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Marcelo Calero
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD227494153000

RI
C

n.
70

5/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

8/
11

/2
02

2
22

:2
2

- M
es

a

rodovias federais quantitativo inferior ao destinado à fiscalização de ônibus

no  dia  das  eleições.  Segundo  o  portal,  no  domingo  das  eleições,  3.664

agentes  atuaram em ações  de  fiscalização  de  ônibus.  Na  segunda-feira,

quando  mais  de  200  trechos  de  rodovias  encontravam-se  bloqueados,  o

contingente teria sido reduzido para 2.310.

Ainda de acordo com a reportagem, na terça-feira, quando os

bloqueios ainda eram recorrentes, o quantitativo destinado à desobstrução

de rodovias  ainda foi  inferior  ao  dispensado às  ações de fiscalização de

ônibus.

As ações de fiscalização, por sua vez, conforme apurado por

outra reportagem do portal UOL2, se concentraram em estados da Região

Nordeste, que registraram 47,6% dos ônibus abordados. Esta região, por sua

vez,  não  concentra  metade  dos  eleitores  brasileiros,  o  que  enseja  o

questionamento da concentração das operações naquela região.

Diante do exposto,  requerem-se,  com a urgência que se faz

necessária, as informações aqui solicitadas.

Sala das Sessões, em  de  de 2022.

Deputado MARCELO CALERO

2 https://noticias.uol.com.br/eleicoes/2022/10/30/nordeste-com-27-dos-eleitores-tem-metade-dos-
onibus-abordados-pela-prf.htm

*C
D2

27
49

41
53

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Marcelo Calero
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD227494153000

RI
C

n.
70

5/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

8/
11

/2
02

2
22

:2
2

- M
es

a

	REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº , DE 2022
	(Do Sr. MARCELO CALERO)
	Requer informações ao Ministro da Justiça e Segurança Pública, Anderson Gustavo Torres, a respeito do contingente policial destinado a atuar no segundo turno das eleições de 2022.
	JUSTIFICAÇÃO

	Sala das Sessões, em de de 2022.
	Deputado MARCELO CALERO